
63
 1

1—
88

/8
23

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  
С О Ю З А  С С Р

СИСТЕМА ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА 
ПРОДУКЦИИ

М ОТОТРАНСПОРТНЫ Е С Р Е Д С Т В А

НОМЕНКЛАТУРА ПОКАЗАТЕЛЕЙ

ГОСТ 4 .3 9 7 -8 9

Издание официальное

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СССР ПО СТАНДАРТАМ
Москва

конструктивная схема

http://www.mosexp.ru/proektnye_raboty.html


УДК 621.1:658.562:006.354 Группа Т51

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  С О Ю З А  С С Р

Система показателей качества продукции 
МОТОТРАНСПОРТНЫЕ СРЕДСТВА 

Номенклатура показателей
Product-quality index system. 

Motor-cycles, scooters, mopeds, miniscooters. 
Index nomenclature

ОКП 45 2800; 45 2900

ГОСТ
4.397—89

Дата введения 01.01.90

Стандарт устанавливает номенклатуру основных показателей 
технического уровня и качества мотоциклов, мотороллеров, мопе­
дов, моников и минироллеров (далее — мототранспортные средст­
ва), включаемых в технические задания па научно-исследова­
тельские работы (ТЗ на НИР) по определению перспектив раз­
вития мототранспортных средств (МТС), государственные стан­
дарты с перспективными требованиями, а также номенклатуру 
показателей, включаемых в разрабатываемые и пересматривае­
мые стандарты на МТС, технические задания на опытно-конструк­
торские работы (ТЗ на ОКР), технические условия (ТУ), карты 
технического уровня и качества продукции (КУ).

Стандарт не распространяется на спортивные и специальные 
МТС.

Допускается применять по согласованию с основным потреби­
телем (заказчиком) дополнительные показатели, не установленные 
настоящим стандартом.

1. НОМЕНКЛАТУРА ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА МТС

1.1. Номенклатура показателей качества и характеризуемые 
ими свойства МТС приведены в табл. 1.

Издание официальное Перепечатка воспрещена
©  Издательство стандартов, 1989

2-313



С. 2 ГОСТ 4.397-89

Т а б л и ц а  1

Наименование показателя 
качества

Обозначение
показателя
качества

Наименование
характеризуемого

свойства

1 .  ПОКАЗАТЕЛИ НАЗНАЧЕНИЯ

1.1. Показатели функциональной __ т
и технической эффективности 

1.1.1* Число перевозимых людей
м г(масса перевозимого груза), чел. 

(кг)
3.1,2. Дорожный просвет (ГОСТ

Г рузоподъемность

н Проходимость
6253)

N  стах1.1,3. Максимальная эффектов- Степень форспрован-
ная мощность, кВт

А 1 к т а х
ности двигателя

1.1.4, Максимальный крутящий Способность двигателя
момент, Н • м приспосабливаться к раз­

1.1.5, Время разгона на участке ^р
личным нагрузкам 

Динамичность
400 м с места (ГОСТ 6253), с

1.1,6. Время разгона до скорости
100 км/ч, с1

1.1.7, Максимальная скорость2 ^ т а х
(ГОСТ 6253), км/ч

1.2, Конструктивные показатели — —

1.2,1. Рабочий объем двигателя. У р —

см3
1.2,2, Тактность двигателя т —

1.2.3, Число цилиндров, шг. flu -—
1.2.4, Масса сухая МТС (ГОСТ М  с —

6253), кг
М е н1.2.5, Масса снаряженного МТС —

(ГОСТ 6253), КГ

2. ПОКАЗАТЕЛИ НАДЕЖНОСТИ

2.1, Установленный ресурс до ка­ ^ р . у Долговечность
питального ремонта (ГОСТ 16495), 
км

2.2. Установленная безотказная Тб.п Безотказность
наработка, км

3. ПОКАЗАТЕЛИ ЭКОНОМИЧЕСКОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
МАТЕРИАЛОВ, ТОПЛИВА И ЭНЕРГИИ

ЗЛ. Контрольный расход топлива 
(ГОСТ 6253), л/100 км

3.2. Расход топлива в городском 
цикле, л/100 км

3.3. Расход топлива при контроль­
ных скоростях, л/100 км

3.4. Средний расход масла3, 
л/100 км

Qs

Qr

Qv

<?м

Экономичность

>



ГОСТ 4.397-89 С. 3

Продолжение табл. 1

Наименование показателя Обозначение Наименование
качества показателя характеризуемого

качества свойства

4, ЭРГОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

4,1. Комплексный показатель эрго­
номичности3

Яг Удобство управления и 
обслуживания, плавность 
хода, комфортабельность

5. ЭСТЕТИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

5.1, Обобщенный эстетический по 
казатель3, балл

ЯЕ Информационная выра­
зительность, рациональные 
формы, совершенство про­
изводственного исполне­
ния

6. ПОКАЗАТЕЛИ ТЕХНОЛОГИЧНОСТИ

6.1. Трудоемкость изготовления4 
{ГОСТ 14,205), нормо-час

6.2. Коэффициент применяемости 
материала (ГОСТ 14.205)

U

Кп м

Трудоемкость

Использование прогрес­
сивного материала

7. ПОКАЗАТЕЛИ СТАНДАРТИЗАЦИИ И УНИФИКАЦИИ

7.1. Коэффициент унификации4, | К у  I Уровень унификации
% I I

8. ПАТЕНТНО-ПРАВОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

8,lt Показатель патентной защи- Яп.3
ты4

8.2, Показатель патентной чисто- Яп.ч
ты4

9, ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

9.1. Предельно допустимые выбро­
сы вредных веществ

9.1.1. Выбросы окиси углерода, Всо
г/км

9.1.2. Выбросы углеводородов, Вен
г/км

9.2. Уровень шума, дБ (А)

Уровень вредных воз­
действий на окружающую 
среду при эксплуатации 

То же

10. ПОКАЗАТЕЛИ БЕЗОПАСНОСТИ

10.1, Тормозной путь (ГОСТ 
6253), м

S т Безопасность движения

2*



С. 4 ГОСТ 4.397—89

Продолжение табл. 1

Наименование показателя 
качества

Обозначение
показателя
качества

Наименование
характеризуемого

свойства

11. КАЧЕСТВЕННЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

11.1. Тип МТС _

11*2. Марка применяемого топли­ — —
ва

11.3* Тип системы смазки двига­ — —

теля
11 А .  Тип системы охлаждения — —

двигателя
11.5. Возможность использования Расширение функцио­

с прицепом нальных возможностей

12. ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

12.1. Себестоимость4, руб. . _
12.2. Лимитная цена, руб. — —

12.3. Оптовая цена, руб* — —
1,2.4. Гарантийный срок эксплуата­ — —

ции, мес
12.5. Гарантийный пробег, км — —

1 Для МТС с максимальной скоростью свыше 135 км/ч.
2 Для МТС с ограниченной скоростью допускается применять показатель

«максимальная конструктивная скорость».
3 Вводится после введения в действие НТД на методы определения.
4 Только для отечественных моделей МТС.

П р и м е ч а н и е .  Основные показатели качества, применяемые при рас­
чете обобщенного показателя качества МТС в КУ выделены полужирным шриф­
том.

1.2. Алфавитный перечень показателей качества МТС при­
веден в приложении 1.

1.3. Термины, применяемые в настоящем стандарте, и их пояс­
нения приведены в приложении 2.

1.4. Пояснения и примеры применения показателей качества 
приведены в приложении 3.

2. ПРИМЕНЯЕМОСТЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА МТС

2.1. Перечень основных показателей качества, применяемых 
при расчете обобщенного показателя качества МТС в КУ: 

время разгона на участке 400 м с места; 
установленный ресурс до капитального ремонта; 
установленная безотказная наработка; 
контрольный расход топлива;



ГОСТ 4.397—89 С. 5

выбросы окиси углерода; 
выбросы углеводородов; 
уровень шума; 
тормозной путь.
2.2. Применяемость показателей качества МТС, включаемых 

в ТЗ на НИР по определению перспектив развития МТС, госу­
дарственные стандарты с перспективными требованиями (ГОСТ 
ОТТ), в разрабатываемые и пересматриваемые стандарты на 
МТС, ТЗ на НИР, технические условия (ТУ) и карты техничес­
кого уровня и качества продукции (КУ)> приведена в табл. 2.

Т а б л и ц а  2

Номер- 
показа­
теля по 
табл. 1

Применяемость 
по ТИПАМ МТС

Применяемость в НТД

Мото­
циклы
(мото­

роллеры)
о к п

45 2800

Мопе­
ды, МОЙИ­

КИ, ми-
Н'ИрОЛ-
леры
о к п

45 2900

ТЗ
на НИР

гост
ОТТ

Стан­
дарты
(кромегост
ОТТ)

ТЗ
на

ОКР
ТУ КУ

1 .U 4 4 __ 4 4 4
1.1.2 4 4 -— — 4 4 4 4
U .3 4 4 — — — 4 4 4
1.1.4 4 4 4 — — 4 4 4
1 1.5 4 4 4 ± 4 4 4 4
1.1.6 ± + — — ± ± dt
1.1.7 4 4 4 — 4 4 4 4
1.2.1 4 4 4 — 4 4 4 4
1.2.2 4 4 4 — 4 4 4 4
1.2.3 4 4 4 — — 4 -L 4
1.2.4 4 4 4 — 4 4 4 4
1.2.5 4 4 ± — ± 4 4 4
2Л 4 4 4 4 4 4 1 +
2.2 '4 4 4 4 4 4 4 4
3.1 4 4 4 4 4 4 4 н-
3.2 4 4 4 — 4 4 4 4
3.3 4 4 4 — 4 4 4 4
3.4 4 4 — ± 4 4
4Л 4 4 4 — — 4 4 4*
5.1 + 4 ± — — ± — 4
6,1 4 4 — — — — — 4
6.2 ± ± ± — — + — +
7.1 4 4 — — — 4 — 4
8.1 4 4 — — — 4 — 4
8.2 4 4 — — — 4 — 4
9.1.1 4 4 .—, 4 4 4 4 4
9.1,2 4 4 4 4 4 4 4 4
9.2 4 4 4 4 4 4 4 4
юл 4 4 4 4 4 4 + 4
Ш 4 4 4 — 4 4 4 4
11.2 4 t 4 4 4- 4



€ . 6 ГОСТ 4 .397-89

Продолжение табл. 2

Номер 
показа­
теля по 
табл, I

Применяемость 
по типам МТС Применяемость в НТД

Мотоцик­
лы (мо­
торол­
леры)
о к п

46 2800

Мопеды,
МОК1ИШ,
мини­

роллеры
о к п

45 2900

ТЗ на 
НИР

ГОСТ
ОТТ

Стандар­
ты (кро­
ме ГОСТ 

ОТТ)

ТЗ
на

ОКР
ТУ КУ

1 КЗ + -ь + + + +
11.4 + + + — — ■h + +
11.5 + — - ± — — ± ±
12.1 + — — — .— — +
12,2 + — — — , ~г — +
12,3 + + — — — . — — +
124 + + — — — + + +
12.5 1 , f + + +

П р и м е ч а н и е .  Знак « + »  обозначает применяемость показателя, знак 
» —  неприменяемость, знак « ± »  —  ограниченную применяемость



ГОСТ 4.397—89 С. 7

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
Справочное

АЛФАВИТНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА МТС
Н ом ер
по каза­
теля по 
табл . 1

Возможность использования с прицепом 11.5
Время разгона на участке 400 м с места 1.1.5
Время разгона до скорости 100 км/ч 1.1.6
Выбросы окиси углерода 9.1.1
Выбросы углеводорода 9Л.2
Коэффициент применяемости материала 6.2
Коэффициент унификации 7.1
Марка применяемого топлива 1Ь2
Масса МТС сухая 1.2.4
Масса снаряженного МТС 1,2.5
Момент крутящий максимальный 1,1,4
Мощность эффективная максимальная 1.1.3
Наработка безотказная установленная 2.2
Объем двигателя рабочий 1.2.1
Показатель патентной защиты 8.1
Показатель патентной чистоты 8.2
Показатель эргономичности комплексный 4.1
Показатель эстетический обобщенный 5Л
Пробег гарантийный 12.5
Просвет дорожный 1,1.2
Путь тормозной ЗОЛ
Расход масла средний 3.4
Расход топлива в городском цикле 3,2
Расход топлива контрольный 3.1
Расход топлива при контрольных скоростях 3.3
Ресурс до капитального ремонта установленный 2.1
Себестоимость 12Л
Скорость максимальная 1.1.7
Срок эксплуатации гарантийный 12.1
Тактность двигателя 1 2.2
Тип МТС П .1
Тип системы охлаждения двигателя 11.4
Тип системы смазки двигателя 11.3
Трудоемкость изготовления 6.1
Уровень шума 9.2
Цена лимитная 12.2
Цена оптовая 12.3
Число перевозимых людей (масса перевозимого груза) 1.1.1
Число цилиндров 1.2.3



С. 8 ГОСТ 4.397—89

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
Справочное

ПОЯСНЕНИЯ ТЕРМИНОВ, ПРИМЕНЯЕМЫХ В СТАНДАРТЕ

Наименование показателя 
качества

Номер 
показателя 
по табл. 1

Пояснение

Время разгона на участ­
ке 4СЮ м с места

1.1.5 Время прохождения участка дли­
ной 400 м при разгоне с места с 
полностью открытым дросселем и 
последовательным переключением 
передач

Коэффициент применяе­
мости материала

6.2 Отношение применяемого мате­
риала, характеризующего данную 
модель (черные металлы, цветные 
металлы, легкие сплавы, прокат, 
пластмассы, керамика и т. д.), к 
сухой массе МТС

Максимальная эффек­
тивная мощность

I.U3 Максимальная по внешней ско­
ростной характеристике эффектив­
ная мощность при полностью от­
крытом дросселе

Максимальный крутящий 
момент

1 1.4 Максимальный по внешней ско­
ростной характеристике крутящий 
момент

Предельно допустимые 
выбросы вредных ве­
ществ

9.1 Количество окиси углерода, угле­
водородов, выбрасываемых в атмо­
сферу с отработавшими газами, 
при выполнении ездовых режимов, 
имитирующих движение МТС в го­
родских условиях

Рабочий объем двига­
теля

1.2.1 Объем цилиндра, высвобождаемый 
поршнем при движении от верхней 
до нижней мертвой точки, умножен­
ный на число цилиндров

Расход топлива в го­
родском цикле

3.2 Расход топлива, измеряемый при 
выполнении ездовых режимов, ими­
тирующих движение МТС в город­
ских условиях

Расход топлива при конт­
рольных скоростях

3.3 Расход топлива при контрольных 
скоростях, устанавливаемых отрас­
левой НТД в зависимости от макси­
мальной скорости МТС или его типа

Уровень шума 9 2 Шумовая характеристика МТС, 
определяемая уровнем звука



ГОСТ 4,397—89 С. 9

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
Справочное

ПОЯСНЕНИЯ И ПРИМЕРЫ ПРИМЕНЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 
КАЧЕСТВА МТС

1.1. Максимальную эффективную мощность и максимальный крутящий 
момент определяют в соответствии с отраслевой нормативно-технической до­
кументацией, утвержденной в установленном порядке*

1.2. Расход топлива в городском цикле и расход топлива при контроль­
ных скоростях определяют в соответствии с отраслевой нормативно-техничес­
кой документацией, утвержденной в установленном порядке.

1.3. Нормы и методы определения предельно допустимых выбросов вредных 
веществ (окиси углерода и углеводородов) устанавливают по отраслевой нор­
мативно-технической документации, утвержденной в установленном порядке.

1.4. Предельно допустимые значения и методы измерения уровня шума 
устанавливают по отраслевой нормативно-технической документации, утвер­
жденной в установленном порядке,

1.5. Тип МТС устанавливают по отраслевой нормативно-технической доку­
ментации, утвержденной в установленном порядке.



С. 10 ГОСТ 4.397—80

ИНФОРМАЦИОННЫЕ ДАННЫЕ

1. РАЗРАБОТАН И ВНЕСЕН Министерством автомобильной 
промышленности СССР
ИСПОЛНИТЕЛИ

В. Б. Удовиченко, В. П. Лазарева, А. И. Ермаков, О. Н. Ку­
лаков, Н. М. Крутов

2. УТВЕРЖДЕН И ВВЕДЕН В ДЕЙСТВИЕ Постановлением Го­
сударственного комитета СССР по стандартам от 27.02.89 
№ 345

3. ВЗАМЕН ГОСТ 4.397—85
4. ССЫЛОЧНЫЕ НОРМАТИВНО-ТЕХНИЧЕСКИЕ ДОКУМЕН­

ТЫ

Обозначение НТД, на который 
дана ссылка Номер пункта, подпункта

ГОСТ 14.205—83 6.1, 6.2
ГОСТ 6253—78 1.1.,2, 1.1.5, 1.1.7, 1.2.4, 1.2.5,

3.1, 10.1
ГОСТ 16495—70 2.1

Редактор М. В. Глушкова 
Технический редактор М. И. Максимова 

Корректор Р. Н. Корчагина

Сдано в иаб. 13.03.89 Подл, в печ. 20.34.39 0,75 уел. п. л. 0,75 уел. к®.-опт. 0,60 уч.-изд. *. 
Тир, 6 000_______________________________________________________  Цена 3 коп.
Ордена «Знак Почета» Издательство стандартов, 123840, Москва, ГСП, Новопресненский пер.. 3 

Тип. «Московский печатник». Москва, Лялин пер., 6. Зак. 313

ГОСТ 4.397-89

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4294824/4294824144.htm

